
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-7

L'anno 2017 il giorno 24 del mese di Gennaio il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI TARATURA PERIODICA DI UN 
FONOMETRO  IN  DOTAZIONE  AL  REPARTO  AMBIENTE  PER  L’IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO  280,60  (IVA  22%  COMPRESA)  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA SKY LAB SRL (COD BENF. 55136 ).

Adottata il 24/01/2017
Esecutiva dal 09/02/2017

24/01/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-7

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  SERVIZIO  DI  TARATURA  PERIODICA  DI  UN 
FONOMETRO  IN  DOTAZIONE  AL  REPARTO  AMBIENTE  PER  L’IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO  280,60  (IVA  22%  COMPRESA)  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA SKY LAB SRL (COD BENF. 55136 ).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che specifica le funzioni attribuite ai dirigenti;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n.72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- l’art. 4 del D. Lgs. N. 165 del 30.03.2001, che prevede la distinzione propria degli organi di 
direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riservando a questi 
ultimi la  gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di or-
ganizzazione delle risorse umane e strumentali e di controllo;

- il Regolamento di Contabilità, il regolamento per le attività contrattuali, il Capitolato gene-
rale per gli appalti le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Comune di Ge-
nova;

- il Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova;
- la D.C.C. n. 30 del 18 maggio 2016, con cui sono stati approvati  i documenti previsionali e 

programmatici 2016/2018;
- la D.G.C. n. 123 del 23 giugno 2016, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-

ne 2016/2018;
- il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 marzo 2017 

il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autorizzato automati -
camente la proroga dell’esercizio provvisorio.

Premesso che:
- al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività di rilevazione da parte del personale 

del Reparto Ambiente del Corpo di Polizia Municipale, è necessario sottoporre periodica-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mente a taratura i vari tipi di strumentazione - fonometri, calibratori, analizzatori e anemo-
metri - in dotazione allo stesso Reparto; 

- in particolare, al momento occorre sottoporre a taratura periodica un fonometro integratore 
LD820 completo di microfono e preamplificatore,  secondo le CEI 29-30,CEI EN 60804, 
CEI EN 60651 o EN 61672 presso centro  LAT n.163  autorizzato;

Verificato che non risultano convezioni attive in CONSIP/MEPA per la fornitura di tali specifici 
servizi;

Preso atto che le indagini di mercato effettuate dal Reparto Ambiente hanno rilevato, che l’unico 
laboratorio in grado di effettuare la taratura di detto strumento è la Società SKY LAB SRL (Cod. 
Benf.55136) (allegato 1) che, alla richiesta di preventivo di spesa, ha risposto positivamente invian-
do un’offerta per l’importo complessivo di € 280,60, ritenuto congruo (allegato 2);

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere al-
l’acquisizione del servizio di taratura periodica di un fonometro integratore LD820 completo di mi-
crofono e preamplificatore, secondo le CEI 29-30.CEI EN 60804, CEI EN 60651 o EN 61672 pres-
so centro LAT n.163 autorizzato e di impegnare, di conseguenza, la somma complessiva di Euro 
280,60 (IVA 22% compresa);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 36 ed in conformità all’art.3 del Regola-
mento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, la spesa ne-
cessaria per l’acquisizione del servizio di taratura periodica di un fonometro presso un cen-
tro LAT N. 163 autorizzato, per l’importo complessivo di Euro 280,60 (IVA 22% compre-
sa), ritenuto congruo, e la contestuale assegnazione alla ditta  SKY LAB SRL (Cod Benf. 
55136);

2. di impegnare,  per la manutenzione sopra descritta, la somma di  Euro 280,60  (IVA 22% 
compresa),  al  Capitolo  che  verrà  iscritto  a  Bilancio  2017 in  corrispondenza  dell’attuale 
13015 “Manutenzione attrezzature” C.d.C 800.628 P.d.C. U.1.03.02.09.005 (Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di attrezzature) Siope 1313 CIG Z4B1D0411B (Imp. 2017/5297);

3. di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale la rego-
larizzazione mediante emissione di richiesta di mandato Mod. M.1/Rag. nei limiti di spesa 
previsti dal presente provvedimento;

4. di dare atto che:
- l’ impegno è stato assunto ai sensi  dell’art. 163, c. 5. del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto trat-

tasi di spesa obbligatoria, come descritto in premessa;

- La suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali e non è frazionabile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

5. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 
42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

  
Il COMANDANTE

                                                                                         Dott. Giacomo TINELLA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-7
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI TARATURA PERIODICA DI UN FONOMETRO IN 
DOTAZIONE AL REPARTO AMBIENTE PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 280,60 
(IVA 22% COMPRESA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA SKY LAB SRL 
(COD BENF. 55136).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





                                    
    Centro LAT 163 

Via Belvedere 42     
20862 ARCORE MB      
Tel : 039/6133233

  Spett. Comune di Genova 
Polizia Municipale - Reparto Ambiente
Via Chiusone 1
Genova (GE)
Tel. 0105574674
pmacustica@comune.genova.it

Arcore 18/01/2017
OFFERTA N° :583C/16
In riferimento alla Vs.richiesta d’offerta per taratura di strumentazione seguendo le procedure 
accreditate al presente Centro LAT n°163 e secondo le Normative correntemente recepite:

Verifica periodica di Fonometri integratori/analizzatori CEI 29-30, CEI EN 60804, CEI 
EN 60651 o EN 61672

Verifica periodica di Calibratori Acustici e Pistonofoni CEI EN 60942
Verifica periodica di Filtri in Banda Ottava e 1/3 Ottava CEI EN 61260
Determinazione della sensibilità del microfono CEI EN 61094
con la presente Vi precisiamo quanto segue:
Certificato di Taratura rilasciato da nostro Centro LAT n°163 autorizzato per: 

LD 820 Fonometro integratore completo di microfono e preamplificatore, secondo le CEI 29-
30, CEI EN 60804, CEI EN 60651 o EN 61672  

    €  230,00.=CAD/CANALE

 
   

Tempi di Lavorazione 7 giorni lavorativi
Validità di Offerta : 1 anno
Prezzi al netto di IVA 22% Pagamento: R.D. 15 GG. FM. 
Si precisa che per taratura di strumentazione diversa da LARSON DAVIS, CESVA ed ONO 
SOKKI, SINUS, si rende necessario anche l’invio di manuale d’istruzione e possibilmente del 
precedente certificato.                                                                                  
A  Vs.disposizione  per  quant’altro  Vi  possa  necessitare,  cogliamo  l’occasione  per  porgerVi 
distinti saluti.

Per avvenuto riesame dell’ordine
SKY – LAB SRL

  (Emilio Caglio)
      Firma per accettazione:       Data e numero d’ordine: 

__________________________ ____________________________

mailto:pmacustica@comune.genova.it

